

Số : 50 /KH - UBND

Thống Nhất, ngày 14 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức họp mặt kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2018)

Căn cứ Kế hoạch số 143 /KH – UBND, ngày 09/ 11/2018 của UBND huyện Bù Đăng về việc họp mặt kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2018), tuyên dương cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên đạt thành tích xuất sắc, thạc sỹ tốt nghiệp xuất sắc năm học 2017 – 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 112 - NQ/ĐU, ngày 23/10/2018 của Đảng ủy xã Thống Nhất về phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2018;

Nay UBND xã Thống Nhất xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của tầng lớp nhân dân, PHHS, cấp ủy, chính quyền địa phương về vai trò của nhà giáo, tăng cường sự quan tâm đồng thuận của xã hội trong việc đầu tư, chăm lo cho sự nghiệp giáo dục xã nhà;

- Là dịp để ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam qua đó đề tôn vinh, động viên đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên ngành giáo dục, nhằm khen thưởng động viên kịp thời những tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích trong năm học 2017 - 2018, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong các nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của địa phương;

2. Yêu cầu:

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam là dịp để tuyên dương đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2017 – 2018 phải long trọng, trang nghiêm, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hình ảnh đẹp về chân dung của Người thầy đồng thời tạo không khí ấm áp, thân tình đối với các thế hệ thầy trò và gây được ấn tượng cao đẹp.

II. NỘI DUNG THỰC THIỆN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục, nêu gương điển hình:

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn từ giáo dục mầm non đến trung học phổ thông chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường phát động nhiều phong trào thi đua “ dạy tốt – học tốt” nhằm hướng tới chào mừng kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với nhiều hình thức như: Tổ chức mít tinh tri ân thầy, cô; Hội thi viết báo tường, Hội thi sáng tác thơ ca về người thầy, người cô; Hội thi vẽ tranh; chọn những gương điển hình về: “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, điển hình trong việc thực hiện cuộc vận động: “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” thông qua tiết chào cờ đầu tuần, phương tiện thông tin đại chúng, góc phát thanh măng non, bản tin thanh niên, báo đài, Website của đơn vị.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua 2 tốt:



- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các tổ khối phát động các phong trào thi đua thông qua: Đăng ký tiết dạy tốt; Thi giáo án tốt; Thi giáo viên giỏi vòng tổ, vòng trường; Thi làm đồ dùng dạy học; Thi viết chữ đẹp; Thi thiết kế bài giảng e-learning; Thi tìm hiểu về truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20 – 11;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ (VHVN) – thể dục, thể thao (TDTT) tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đội ngũ cán bộ, viên chức của đơn vị từ đó là nguồn động viên, thúc đẩy sự nghiệp phát triển giáo dục của xã nhà.

3. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20- 11- 1982/ 20-11-2018)

3.1. Thời gian tổ chức: 14h00' ngày 18/11/2018(Chủ Nhật);

3.2. Địa điểm tổ chức: Khuôn viên UBND Xã Thống Nhất – Bù Đăng;

3.3. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự họp mặt.(dự kiến 386)

3.3.1. Thành phần khách mời.

- Lãnh đạo UBND huyện Bù Đăng: **01**;

- Lãnh đạo PGD huyện Bù Đăng: **01**;

- Lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã: **09**;

- Cán bộ quản lý, giáo viên đã nghỉ hưu qua các thời kỳ: **08**;

- BTCB – Trưởng thôn: **12**;

- Trạm y tế: **01**;

- Lãnh đạo các Cty, doanh nghiệp, mạnh thường quân: **05**

- Cán bộ, CC các đoàn thể xã (BTC): **10**

- Ban đại diện PHHS các trường : **25**.

3.3.2. Thành phần triệu tập.

- Ban giám hiệu 7 trường: **18**;

- Giáo viên, nhân viên 7 trường: **296**

4. Về trang phục: Mặc đồng phục theo từng đơn vị (nếu có)

- Nam: Mặc quần tây, áo sơ mi thắt cravat;

- Nữ: Mặc trang phục áo dài truyền thống.

5. Chương trình họp mặt kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2018)

5.1. Ổn định tổ chức: Lãnh đạo địa phương, BTC đón tiếp đại biểu;

5.2. Văn nghệ chào mừng (7 tiết mục);

5.3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

5.4. Tặng hoa của Lãnh đạo Huyện, PGD, các Cty, doanh nghiệp, mạnh thường quân; Ban đại diện hội cha mẹ học sinh 7 trường (nếu có);

5.5. Ôn lại truyền thống 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2018 (Sự hình thành và phát triển của giáo dục xã nhà);

5.6. Báo cáo phong trào thi đua dạy tốt - học tốt của giáo dục xã nhà năm học 2017 - 2018; (*Kết hợp xem phóng sự nếu có*)

5.7. Phát biểu cảm tưởng của CBQL hoặc giáo viên về hưu;

5.8. Phát biểu cảm tưởng của 1 học sinh;

5.9. Phát biểu cảm tưởng của 1 đại diện Hội CMPHHS

5.10. Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo huyện hoặc PGD, Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã;

5.11. Đáp từ (Đại diện một Hiệu trưởng);

5.12. Tổ chức liên hoan – giao lưu văn hóa, văn nghệ.

6. Kinh phí tổ chức.

Thực hiện theo ý kiến kết luận của Đ/c Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch HĐND xã tại buổi họp với Hiệu trưởng các trường ngày 29/10/2018 bàn về công tác tổ chức họp mặt ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Khối Văn hoá - xã hội:

- Tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy – UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức, thành lập BCD, BTC, tổ trang trí, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BTC, tổ trang trí. Chuẩn bị tốt âm thanh, ánh sáng, băng rol, bano, maket, thư ngỏ;

- Lập dự trù kinh phí, lên danh sách thư mời, phối hợp với Hiệu trưởng các trường làm phóng sự về phong trào dạy tốt - học tốt của giáo dục xã nhà (nếu có);

- Tổng duyệt chương trình chi tiết, duyệt văn nghệ.

2. Văn phòng HĐND & UBND:

- Chuẩn bị nước uống, giấy khen và tham mưu ra Quyết định khen thưởng (nếu có).

- Phát hành và gửi thư mời thành phần tham dự Họp mặt;

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Đảng ủy;

- Tham mưu với lãnh đạo UBND xã lập danh sách phân công cán bộ làm công tác lễ tân.

3. Đoàn xã.

- Phối hợp với khối VH – XH tổng duyệt chương trình chi tiết, duyệt văn nghệ, cử cán bộ đ/c Hứa Thị Hưng phó BT xây dựng kịch bản, dẫn chương trình (MC) toàn bộ buổi họp mặt cả 2 phần (Lễ và hội).

4. Cán bộ TC - KT xã:

- Kết hợp với ban đại diện 7 trường phân bổ nguồn kinh phí tổ chức theo đúng sự thống nhất tại hội nghị ngày 29/10/2018 bàn về công tác tổ chức họp mặt ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018 đảm bảo thu vừa đủ chi, tiết kiệm, hiệu quả;

- Đặt 7 bó hoa tặng chúc mừng đại diện BGH 7 trường (nếu có).

5. Hiệu trưởng các trường:

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể ra sức thi đua thực hiện tốt các hoạt động hướng tới chào mừng kỉ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2018) theo mục 1 và 2 phần II của kế hoạch này;

- Chỉ đạo đội văn nghệ (giáo viên) tập ít nhất 1 tiết mục văn nghệ (múa, hát, kịch, hò vè,...) để tham gia biểu diễn chúc mừng buổi họp mặt tập trung theo chủ đề ca ngợi thầy, cô, đảm bảo có chất lượng cả hình thức lẫn nội dung, hiệu quả. Thời gian đăng ký với BTC gửi khối VH-XH hạn chót trước ngày **15/11/2018**;

- Trao đổi, bàn bạc với Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh về dự toán kinh phí tham gia tổ chức đảm bảo đúng, đủ, kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng tinh thần chỉ đạo, ý kiến kết luận của đ/c Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch HĐND xã tại buổi họp với Hiệu trưởng các trường ngày 29/10/2018 bàn về công tác tổ chức họp mặt ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018. (**Không thu tiền từ giáo viên**);

- Phối kết hợp với Hội PHHS bàn bạc, thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm hoặc mít tinh (nếu có) tại trường trước hoặc sau thời gian tổ



chức họp mặt cấp xã. Với tinh thần an toàn, tiết kiệm, không lãng phí và mời lãnh đạo Địa phương xuống tham dự;

- Tổng hợp báo cáo số lượng CB, GV, NV đã nghỉ hưu và hiện có tại trường về khối VH - XH hạn chót trước ngày **15/11/2018**;

- Giao trường Tiểu học Nguyễn Thái Bình viết và đọc bài ôn lại truyền thống Kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam(20/11/1982 – 20/11/2018) gắn với sự phát triển giáo dục tại địa phương và tổng hợp thành tích khen thưởng của các trường từ cấp huyện trở lên, đề nghị Hiệu trưởng các trường tổng hợp báo cáo về trường tiểu học Nguyễn Thái Bình chậm nhất ngày **09/11/2018**;

- BTC mời cô **Hoàng Thị Cát** nguyên giáo viên đã về hưu viết, đọc bài cảm tưởng.

- Giao trường THCS Thống Nhất mời Trưởng Ban đại diện Hội PHHS, cử 1 học sinh viết và đọc bài cảm tưởng.

- Giao trường THPT Thống Nhất chuẩn bị 2 máy chiếu hỗ trợ cho BTC chiếu phóng sự về sự phát triển giáo dục của xã nhà.

(Các bài viết được gửi về BTC duyệt góp ý trước khi tổ chức Họp mặt trước ngày 15/11/2018)

6. Hội Cha mẹ PHHS các trường:

- Cùng với Hiệu trưởng nhà trường bàn bạc, tham gia cùng chung tay với địa phương tổ chức buổi Họp mặt vui, ấm áp, nghĩa tình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2018 của UBND xã Thống Nhất. Nhận được kế hoạch này đề nghị Hiệu trưởng các trường, các bộ phận có liên quan cụ thể hóa, nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - HĐND – HĐGD xã;
- CT, CPT.UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các bộ phận có liên quan;
- 7 trường học;
- Lưu: Vp; Website; khối VH –XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

P. CHỦ TỊCH



Vũ Phú Quang